





اصلی جستجو را به‌دوش می‌کشد. اوایل فیلم، او را در خانه می‌بینیم که منتظرانه به آلجوم عکسهای نگاه می‌کند و این نشان می‌دهد توجه استفهام‌آمیزش به گذشته و اینکه چرا قبل از پنج سالگی عکس با مادرش ندارد و از تاریکی و صدای سگ می‌ترسد، می‌مقدمه می‌دهد. کیان، سرانجام با درک رنج و اضطراب مادر و وقوف به محبت او، تعادل روحی خود را بازیابی‌میلد و نیمه‌گشوده‌اش را پیدا می‌کند. آنچه برای کیان - و برای ما که در تجربه او شریک شدیم - اهمیت اساسی دارد، نفس کایایی در مرصه جستجوی خویش است. از این رو، ماندن کیان در کنار خواهر نوبت‌تاش الزام ندارد و تنفس عمیق و راه‌یابندانه او در هوای آزاد، نشانه پایان موفقیت‌آمیز یک مأموریت خطر روحی است (هرچند که بیضایی با خاسته دادن فیلم در شب و اشاره حوشرنگ به اینکه زمستان دارد می‌رسد، خود را به یک پایان خوش قطعی محدود نکرده است.)

پایان فیلم، در عین حال، بیابانگر حل مشکلی به‌نام عدم ارتباط است که به‌شکل‌های مختلف در فیلم مطرح می‌شود. (در صحنه‌ای که تلفن مرموزی به کیان می‌شود و او را به گذشته دعوت می‌کند، می‌زائسن سرخ‌پوش است که اشیاء اتاق میان کیان و پدر جدایی انداخته و سایه‌های وهم‌انگیز مرموز شرایبه روی چهره او کایا موج می‌زند. به این ترتیب، عدم ارتباط و بیگانگی آن دو از دنیاهای یکدیگر به‌بخوبی می‌شود.) تلفن‌ها غالباً اشتباه‌اند و با بی‌حسی برای حل مشکل وجود ندارند. نه‌تنها کیان و همسرش بزمحت می‌توانند ارتباط تلفنی برقرار کنند و بیشتر اوقات حرف از این نمی‌زنند، بلکه پزشکی نیز که کیان را مطالعه می‌کند عمل در لحظه‌های حساس تماس خود را با او قطع می‌کند و دستگاه منشی تلفن‌اش، مانند عروسک‌های کزکی، متن ضبط‌شده‌ای را مدام تکرار می‌کند. تلفن، البته، معنای دیگری نیز دارد - صدای دورن کیان است. شخصی که با کیان تماس می‌گیرد از دوستان قدیمی‌ست و او را به مهمانی هم‌سرهای‌های سابق دعوت می‌کند، کسی جز خود او نیست که به خاطراتش تلنگر می‌زند و گذشته‌اش را به بیساید می‌آورد. (در یک مورد، تلفن قدیمی سیاه‌رنگ، به‌علت حرکت دوربین حالتی جاندار و زنده پیدا می‌کند و در گوشه و کنار فیلم روی نماهای درشت تلفن تأکید می‌شود.) کیان با یکی و چه چیزی می‌خواهد ارتباط برقرار کند؟ پدر و مادرش والدین واقعی او نیستند، پس چه بلایی به‌سر والدین واقعی‌اش آید و اصلاً خود او چه هویتی دارد؟ این نگرانیها و رنج‌های مرموز که دمی او را آزاد نمی‌گذارد او کجا سرچشمه گرفته؟ این پرسشها، که نتیجه‌م فشار یک عقده‌ناگشوده روحی‌ست، نشانه جستجوی کیان می‌شود. بیضایی، سبانه کار را نوعی بیماری قرار می‌دهد که طبق روانشناسی فروید بر اثر واپس زدن انیلا و مقاومت ذهن خودآگاه در برابر خاطرات تلخ و ناگوار بوجود می‌آید. فروید معتقد است عقده‌ها و تنشهای متراکم شده

محکوم به تحمل تاریکی و عبور از آن است. از همان ابتدای فیلم که تصویر محو کمرنگی از یک اتاق و ائانه‌دهایی به تاریکی متن تیزتر از راه پیدا می‌کند و پس از چند لحظه نابیند هرچند که هیجکاک سرنوشت قهرمان اثر و مشکلات روحی او را منحصر به روانپزشکی صرف نمی‌کند و معانی عامتری به ارتباط بیضایی می‌دهد تا هموضع شدن تماشاگر با ماری را امکان‌پذیر سازد. در هر دو فیلم ماری و شاید وقتی دیگر معلوم می‌شود که پدر کیان مرده است و پدر ماری زتش را هنگامی که ماری را آپستن بونده ترک کرده: هم کیان و هم ماری احساس می‌کنند که مادرشان از آنها نفرت داشته و هر دو نشانه محبت و وصل شدن به ریشه (مادر) هستند. درحالی که فروید با تأکید اساسی بر سرکوبی جنسی به‌منوان نشانه عقده و اختلال روحی، مکتب خود را نارسیا می‌کند، بیضایی مطلقاً به این مسیر نمی‌افتد و فیلم او از تاثیر عوامل احتمالی (نفر و بی‌نهایی مادر) به‌منوان عوامل عقده‌ساز غافل نمی‌گردد - هرچند که شعاع معنا و پیام شاید وقتی دیگر از این زمینه‌های محدود و لمبوس فراتر می‌رود و به تاریخ و جستجوی هویت رنگ و بوی فلسفی و کلی‌تری می‌دهد. در نتیجه، بیضایی نیز در قالب یک روانشناسی ساده‌پهنانه متجدد و محدود نمی‌شود، البته، راه‌حل فرویدی بازگرداندن بیمار به گذشته برای رودررویی با نشا بحران روحی و عقده‌گشایی، در هر دو فیلم ماری و شاید وقتی دیگر، راه‌حل نهایی مانده است. اما محتوا، فری کرده. فروید می‌گوید برای درمان بیمار، باید خاطرات سرکوفته را در حافظه او زنده کرد: "وقتی بیمار چند نفر با صورتهای پوشیده، او را می‌بیند، (در ماری هم مردی در محل مسابقات اسب-دوانی ماری از این میان سوراخ رزنامه، لوله شده‌ای نگاه می‌کند و با وجود انکار ماری

می‌کوشد به او بقبولاند به هویتش پی برده و او را می‌شناسد...) حالت دفاعی و گریز کیان از فشارهای بیرونی و هجوم خاطرها، واکنشی در قبال این وضعیت تحت نظر بودن است. در سکانس یادآوری، می‌بینیم مانند گریه‌ای ترسیده خود را در گوشه‌ای جمع می‌کند و تحمل رودررویی با مذهب با (یا به‌معنای دیگر، معنای خود) را ندارد. با اینشبهه، گریز از خاطره و تجلیات آن در کابوسها و محیط زندگی کیان، مسیر نیست. او در دنیایی که مرز واقعیت و مجاز غالباً کمرنگ و ناپیداست، مطلق مانده و در فضای ذهن ملاحظه خود دچار بی‌وزنی و عدم ثبات شده است. کیان، مانند جودی/ مادین سرگیچه در "وضعیتی نیمه‌واقعی، نیمه‌خیالی" قرار دارد. کابوسها و خیالات او (که کارگردان با ابتکار و سلیقه آنها را طراحی و اجراء کرده) به خوبی این وضع را بیان می‌کنند، جنس و ترکیب کابوسها با یادآوریها، طوریکه در غالباً تماشاگر درمی‌یابد دارد واقعیت را می‌بیند یا راست‌فامت با گمانی استوار می‌آید و روی او را (در یکی از خوابهای ماری هم تقریباً این‌طور عمل می‌شود و دیگر انتخابها در کودکی ماری در قسمت چپ تصویر با دگر انتخابها مارک در قسمت راست هم‌مزی می‌شود. سپس دوربین با حرکت به راست از عالم خواب به واقعیت می‌آید.) این نوع کار با خوابها و بختکها، نه‌تنها ذهنیت و محتوای دلواپسی‌های کیان را نشان می‌دهد، بلکه فیلم را به‌عنوان یک رویای رمزآمیز که باید نمادهای آن برای رسیدن به معنای باطنی و پیش‌بینی اتفاقیهای بعدی کشف شود، در برابر تماشاگر کج‌کاو قرار می‌دهد. فروید اعتقاد دارد تاروپود اصلی رویاهای ما، امیال واپس زده دوران کودکی است که به‌صورت یک رشته علامت و سیل جلوه‌گر می‌شوند و بدون شناسایی این علایم، خواب را نمی‌توان تفسیر کرد. سرگردانی مادر در فصل پایانی فیلم، حاوی بسیاری از این نمادهاست. دودین او به‌ر سو در حرکت آهسته شده (المووشن انعکاس دودین آهسته و پروازگونه کیان در مکانهای خلوت و غریب یکی از کابوسهایش است، که چون حلقه رابطی مابین او و فرزند را بهمچ پیوند می‌دهد، تمامی عناصر اصلی خوابهای اضطراب‌آمیز کیان و بخشی از اجزای زندگی عینی‌اش (برگهای خزان، ماهی...)) ریشه در سکانس سیاه و سفید دارند و در ارتباط با آن معنای واقعی خود را می‌یابند. برای نمونه، ماهی مفهوم یتیم شدن را منتقل می‌کند. هنگامی که مدبر به زتش کتاب می‌زند چرا نمی‌رود در یک پرورشگاه کار کند، طرف نشانی از دست کیان می‌افتد و تلالی ماهی در میان شیشه‌های شکسته تیز، تصویری را که او از پرورشگاه دارد (و ساختمان ویران و سوخته و ناآرامی‌آمیز جزئی از کابوسهای اوست) مجسم می‌کند. مفهوم یتیمی وقتی تهریح

عذاب و تشویش‌انگیز است که به این بایگانی دست می‌یابد (جلوای او با بایگانی ثبت سحلات که در آن به‌دنبال دریا و سابقه گذشته خویش است) و به ریشه (سکانس رنج مادر) می‌رسد. کابوسها و تصورات کیان با قدرت تمام خود را نمایان می‌سازد، زمان و حرکت، محتوای ریشه‌های خوابها و خاطرات کیان است. در رویاهایش آرام و قرار ندارد، جان شده و بی‌ثبات است. با در حال پرواز است، و با نوعی مقوط همکوس تصویر یکدیگر را در آن واحد جذب و دفع می‌کنند، انعکاس می‌یابد. (تکنیکی که هیجکاک آن را در صحنه معروف برج سرگیچه ابداع کرد و بعداً ترنوف در فارنه‌ایت ۴۵۱ اسپیلبرگ در آرزوهای آن را به‌کار گرفتند.) هنگامی که کیان همراه مدبر، به عتیقه‌فروشی می‌آید، بیرون این محل در رنگ آبی غرق شده است (رنگ رویاهای می‌بینیم که در آنجا می‌بیند، پشتر، در میان تندیسه‌های عجیب و غریب، نگاهش به مجسمه سفید و زیبای کودکی در آغوش مادر می‌افتد که مقده‌ای است بر کشف مرحله‌بر مرحله مادر در عتیقه‌فروشی) در لحظه‌ای که کیان به پرتره مادرش نگاه می‌کند، ترمویری از اشیاء عتیقه‌ای که حوشرنگ آن را برای مدبر شرح می‌دهد بر پرده نقش می‌بندد و پیوند ذاتی خود آدمیان را یادگارهای تاریخی کیان نمایان می‌سازد - گویی کیان به این یادگارهاست که می‌نگرد و تک تک آنها در مفهوم مادر شریک می‌شوند. ویدا، پاره چهارده جدا شده کیان، نیز از طریق سناهایی کیان که رنگ می‌زند و بازسازی می‌کند که گذشته پیوند می‌خورد. در نخستین تصویری که از او می‌بینیم، دارد دو تک شده جدا شده را به‌هم نزدیک می‌کند و این ادامه یک سلسله انعکاس است که بخصوص در آنها از کیان می‌بینیم و مایه دوباره شدن شخصیت او را بسط می‌دهد.

به کودکی کیان و کودکی سیمناست. این فصل، به نوستالژی بیضایی برای گوهر انسانی و مصونیت گذشته سیمنا تبدیل می‌شود - و عجیب نیست اگر در کوچگی که مادر بسنوا به‌دنبال فرزند او دست رفته در تاب‌وت است، برای لحظه‌ای پوستر یک فیلم را ببینیم. او سوندی که تکه کاغذ سنجاق شده به لبهاش کیان تاریخ تولد او را سال ۱۳۳۸ نشان می‌دهد، بافت رنگ تکفام، آرایش محیط، روش بازی و حس فضا بنحویست که گویی با یک فیلم صامت روبرویم. انکار مادری که در فیلم سیرپچی جلالی چاپلین فرزند دلیندش را سوراخ گذاشت حالا شمیمان شده برای بردن او آمده‌ست، بخروندن صحنه‌های از این سکانس با نماهای رنگی زمان شاهید، شاید بشارت‌دهنده گریه‌ای الفت و یگانگی میان سیمنا جستجوگر امروز و اصل وریشه "فراوش شده‌اش باشد. شاید بیضایی سمنماگر نیز، مانند کیان در پی هویت‌گشوده‌ای است.

